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niitä toteutettiin laitoksissa, ja 
pohtii, miksi valtion kontrolli 
ja yleisön kiinnostus laajeni. 
Miksi poikkeaviksi luokiteltu-
jen yksilöiden paikaksi muo-
toutui suljettu laitos, mistä aja-
tus lähti tai kuka ajatuksen 
esitti? Miksi lapset, mielisairaat 
ja köyhät haluttiin sulkea lai-
toksiin, kun nämä olivat aikai-
semmin sukulaisten tai vaivais-
huollon hoidettavina? 

Nämä kysymykset määritte-
levät tutkimustehtävää. Ne liit-
tyvät toisiinsa ja kartoittavat 
samaa kenttää, mutta lukijan 
olisi helpompi hahmottaa tut-
kimuksen tavoitteita, jos tehtä-
vänasettelussa olisi selkeä pää-
kysymys, joka yhdistää kysy-
myksiä ja näkökulmia. 

Tutkimusmetodiksi on valit-
tu aineistolähtöinen menetel-
mä eli ns. grounded theory. 
Liitteessä selitetään työvaiheet 
ja metodi, jossa työvaiheet ja-
kautuvat avoimeen koodauk-
seen, aksiaaliseen koodauk-
seen ja selektiiviseen koo-
dauk seen. Menetelmä on kehi-
tetty lähinnä haastatteluaineis-
tojen analysointiin, mutta se 
soveltuu irtolaiskuulusteluai-
neistoihin. Koska harva lukija 
aloittaa lukemista liitteistä, me-
todi olisi voinut olla jo työn 
alussa. 

Monitieteinen tutkimusote 
näkyy kautta työn muun mu-
assa kriminologian ja sosiolo-
gian käsitteiden ja lähestymis-
tapojen käyttönä. Teoreettises-
ti tutkimus pyrkii hyödyntä-
mään keskustelua medikali-
saatiosta. Lisäksi Erving Goff-
manin tutkimus totaalisista 
laitoksista ja johan Galtungin 
tutkimus vankien sopeutumi-
sesta ja vastarinnasta avaavat 
näkökulmia aineistoon ja sen 
tulkintaan. Michel Foucault 

työnnetään ehkä turhan pon-
tevasti taka-alalle, mikä tuntuu 
sosiaalista kontrollia käsittele-
vässä tutkimuksessa erikoisel-
ta. 

Tutkimuseettisesti pidän 
ongelmallisena, että irtolaisista 
käytetään oikeita nimiä ja jopa 
valokuvia. Pukero perustelee 
tätä muun muassa aineiston 
keruun selkiyttämisellä, mutta 
aineiston keruu ei perustele 
tutkimuksen raportoinnissa 
tehtyjä ratkaisuja. on syytä 
harkita tarkasti, onko ns. taval-
listen ihmisten nimien mainit-
seminen välttämätöntä. Ky-
seessä on tutkimuseettinen, ei 
juridinen ratkaisu, koska aika-
rajat sallivat nimien julkaisemi-
sen. 

Vaikka Pukero keskustelee 
asiallisesti välittömästi aihepii-
riin liittyvän tutkimuken kans-
sa, muu suomalaista yhteiskun-
taa koskeva tutkimus on 
ohuemmin mukana. jos tekijä 
olisi tutustunut vähemmän il-
meiseen kirjallisuuteen, esi-
merkiksi perhehistorialliseen 
tutkimukseen, hän olisi löytä-
nyt lisää irtolaisuutta ja huono-
osaisuutta problematisoivia 
tutkimuksia. Pukero liittää ha-
vaintonsa kansainväliseen tut-
kimuskeskusteluun, mutta on 
kovin varovainen. Muutamissa 
kohdissa ulkomaiset tutkimuk-
set näyttäisivät selittävän olo-
suhteita suomalaisissa laitok-
sissa, muutamissa kohdissa 
niiden avulla verrataan eri mai-
den olosuhteita ja ratkaisuja. 

Erityisen ansiokkaasti käsi-
tellään suljettuja laitoksia ja 
niiden toiminnan muotoutu-
mista. Pukero tuntee asiansa. 
Se, että irtolaiset passitettiin 
työ- ja ojennuslaitoksiin hallin-
nollisin päätöksin, olisi ansain-
nut laajemman keskustelun. 

Menettely poikkesi ja poik-
keaa oikeudellisista periaat-
teista, joiden mukaan vapau-
denriisto on legitiimi ainoas-
taan oikeuden päätöksellä. 
Pukero olisi voinut käydä va-
litsemallaan tiellä pitemmälle 
ja nostaa kysymyksen ekspli-
siittisesti esiin. 

Pukero tuottaa pätevästi 
uutta tietoa irtolaisuuden ja 
huono-osaisuuden kontrollista 
Suomessa. Hän käsittelee tut-
kimuskysymysten esiin nosta-
mia teemoja monipuolisesti, 
välillä tosin kontekstia hieman 
laveasti rakentaen. Silti hän ei 
eksy harhapoluille – ei aina-
kaan kovin pitkille, vaan palaa 
taustoituksesta ja kontekstoin-
nista varsinaisiin tutkimustee-
moihin. Taitamattomalla tutki-
jalla irtolaiskuulustelut jäisivät 
kuriositeeteiksi eivätkä laitos-
aineistot asettuisi dialogiin 
keskenään. Nyt lopputulokse-
na on sosiaali- ja kulttuurihis-
toriallisesti antoisa tutkimus.
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sesti merkittävä Lontoossa lä-
hes sata vuotta sitten perustet-
tu yhdistys, jonka historian 
ovat yhteistyössä kirjoittaneet 
yhdistyksen lehden Mariners’ 
Mirrorin päätoimittaja Hugh 
Murphy ja talous- ja sosiaali-
historian emeritusprofessori 
Derek oddy. He tarkistelevat 
monipuolisesti yhdistyksen sa-
tavuotista taivalta. 

Tutkimusote on suomalai-
siin tieteellisten seurojen juh-
lakirjoihin verrattuna sikäli 
poikkeava, että toimintaa ja 
toimijoita tarkastellaan ajoit-
tain hyvinkin kriittisesti. Tutki-
joiden oma näkemys merihis-
torian ja meriarkeologian tut-
kimuksen edistämisestä yhdis-
tyksen perustehtävänä tulee 
hyvin selväksi. Ajoittain sivu-
poluille eksyneet yhdistyksen 
keskeiset toimijat saavat kuul-
la kunniansa perustellusti ja 
perusteellisesti. 

Toinen myönteinen piirre 
on yhdistyksen taloushistorian 
tarkka ja monipuolinen ana-
lyysi. Tämä on perusteltua, 
koska yhdistyksen suuret jul-
kiset hankkeet, Horatio Nelso-
nin Trafalgarin meritaistelun 
lippulaivan HMS Victoryn säi-
lyttäminen ja kunnossapito, 
ovatkin olleet yhdistyksen 
suurimpia menestyksiä. 

Taistelu laivan säilyttämi-
seksi on ollut taloudellisesti, 
hallinnollisesti ja biologisesti 
haastava. HMS Victoryn uhka-
na ovat olleet saksalaisten 
pommit toisessa maailmanso-
dassa ja sitkeät kuoriaisten 
hyökkäykset. Esimerkiksi rau-
tio (Xestobium rufovillosum 
engl. death watch beetle) on 
kyennyt porautumaan museoi-
dun laivan rakenteisiin, jopa 
huippulaatuiseenkin puuhun 
(lingnum vitae). 

HMS Victoryn hallinnolli-
sesti sekava asema avaa mie-
lenkiintoisen näkökulman ku-
ninkaallisen laivaston, museo-
sektorin ja SNR:n väliseen 
vuorovaikutukseen. SNR:n jär-
jestämät keräykset ja myöhem-
min pääsylipputulot sekä 
muistoesineistä saadut myyn-
titulot ovat varmistaneet laivan 
kunnostamisen, mutta hallin-
nollinen sekavuus on aiheutta-
nut myös kovia konflikteja eri 
toimijoiden välillä. 

SNR on toisaalta yrittänyt 
ohjata tiukalla kädellä laivan 
restaurointia ja samalla vaati-
nut, että laiva pysyy Ports-
mouthissa päämajaansa pitä-
vän laivastoyksikön komenta-
van upseerin (C-in-C) lippulai-
vana. Yhdistys ei ollut kuiten-
kaan tyytyväinen, kun laivasto 
alkoi käyttää Nelsonin lippu-
laivaa majoitus-, toimisto-, so-
taoikeus- ja edustustilana. 

Yhdistyksen menestyksen 
salaisuus on sen saavuttama 
laaja julkisuus 1900-luvun 
alussa, kun se aloitti kansalais-
keräyksen HMS Victoryn pe-
lastamiseksi (Save the Victory 
Fund). Kansallisen merimuse-
on perustaminen ja kuninkaal-
lisen laivaston museon synty 
kuuluvat myös yhdistyksen 
ansioluetteloon, mutta vahvo-
jen instituutioiden ja yhdistyk-
sen välit ovat ajoittain etäänty-
neet.

Kun tutkimuksen toinen 
kirjoittaja on SNR:n lehden 
päätoimittaja, ei ole yllättävää, 
että yhdistyksen toiminnan lip-
pulaivaksi todetaan tieteelliset 
kriteerit täyttävä, kansainväli-
sen levikin omaava lehti. Mar-
iner’s Mirror onkin laajalevik-
kisin merihistorian ja -arkeolo-
gian tutkimuksia monipuoli-
sesti julkaiseva ja esittelevä 

aikakauskirja. Lehti on sekä 
tieteellisten tutkijoiden että 
alan innokkaiden harrastajien 
tutkimustulosten julkaisija. 

Yhdistyksen suojelijana on 
tällä hetkellä Edinburghin 
herttua, HRH prinssi Philip ja 
puheenjohtajana Yorkin hert-
tua HRH prinssi Andrew. 
Läheiset suhteet kuninkaal-
lisiin on osa tieteellisten yh-
distysten arvostuskamppailua 
Yhdistyneessä Kuningaskun-
nassa. SNR on harkinnut jopa 
kuninkaallisen etuliitteen 
hankkimista yhdistyksen 
nimeen, mutta tämä operaatio 
on arvioitu liian kalliiksi. 

The Mirror of the Seas on 
tiivis järjestöhistoria, joka te-
kee sukelluksen merivaltaan 
perustuneen imperiumin histo-
riaan aikakaudella, jolloin se 
vähitellen taantui vain paika-
lliseksi voimatekijäksi. Brit-
tiläisen merivallan muistojen 
vaalimisen ja tieteellisen kriit-
tisen meriaiheisen tutkimuk-
sen välinen jännite ei ole yh-
distyksen toiminnasta tai leh-
destä kadonneet. Ehkä tämä 
jännite pitää yhdistyksen 
hengissä.
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